2023年２月 21日

各 位

会 社 名 株 式 会 社 雪 国 ま い た け

代 表 者 名 代 表 取 締 役 社 長 湯 澤 尚 史

 （コード：1375、東証プライム市場）

問 合 せ 先 常 務 執 行 役 員  経 営 企 画 本 部 長

  櫻 井  威 典

 （TEL．025-778-0162）

連結子会社の吸収合併（簡易合併）に関するお知らせ

当社は、本日開催の取締役会において、2023年４月１日（予定）を効力発生日として、当社

100％出資の連結子会社である株式会社三蔵農林（以下「三蔵農林」）を吸収合併（以下「本合

併」）することを決議いたしましたので、下記のとおりお知らせいたします。

なお、本合併は、完全子会社を対象とする簡易吸収合併であるため、開示事項及び内容を一部

省略して開示しております。

記

１. 本合併の目的

 本合併は、当社グループの事業シナジー強化及び経営効率の改善を目的として、当社の完

全子会社である三蔵農林を吸収合併することといたしました。

２. 本合併の要旨

(１)本合併の日程

 本合併は、当社においては会社法第 796条第２項に規定する簡易合併に該当するた

め、当社における合併契約承認に関する株主総会決議を経ずに行います。

取締役会決議日 2023年２月 21日

合併契約締結日 2023年２月 21日

実施予定日（効力発生日） 2023年４月１日（予定）

(２)本合併の方式

当社を存続会社とし、三蔵農林を消滅会社とする吸収合併といたします。

(３)本合併に係る割当ての内容

本合併による株式その他の金銭等の割当てはありません。

(４)本合併に伴う新株予約権及び新株予約権付社債に関する取扱い

該当事項はありません。

３. 本合併の当事会社の概要（2022年９月 30日現在）

 存続会社 消滅会社

(1) 名称 株式会社雪国まいたけ 株式会社三蔵農林

(2) 所在地 新潟県南魚沼市余川 89番地 岡山県瀬戸内市牛窓町鹿忍

3481番地

(3) 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 湯澤 尚史 代表取締役社長 大塚 杉男

(4) 事業内容 • きのこ類及びきのこ加工食

品の生産及び販売

• 健康食品の製造及び販売

• 物産館の運営

• きのこ類の生産及び販売

(5) 資本金 100百万円 49百万円

(6) 設立年月日 2017年７月 14日 1983年９月１日

(7) 発行済株式数 39,910,700株 760株

(8) 決算期 ３月 31日 ３月 31日

(9) 大株主及び持株比率 株式会社神明ホールディング

ス 50.05％

株式会社雪国まいたけ

100.00％

(10)直前の事業年度の財政状

態および経営成績

（連結・国際会計基準）

資本合計 10,470百万円

資産合計 36,096百万円

１株当たり親会社所有者帰属

持分 262.65円

収益合計 47,081百万円

営業利益 4,975百万円

税引前利益 4,564百万円

親会社の所有者に帰属する当

期利益 2,989百万円

基本的１株当たり当期利益

74.92円

（単体・日本基準）

純資産 1,229百万円

総資産 1,515百万円

１株当たり純資産

1,617,512.54円

売上高 2,168百万円

営業利益 210百万円

経常利益 224百万円

当期純利益 148百万円

１株当たり当期利益

195,515.54円

４. 本合併後の状況

 本合併による当社の商号、本店所在地、代表者の役職・氏名、事業内容、資本金及び決算

期の変更はありません。

５. 今後の見通し

 本合併は当社 100％出資の連結子会社との合併であるため、当社の連結業績に与える影響

は軽微であります。

６. 被合併会社に関する補足事項

 三蔵(ミツクラ)農林株式会社はマッシュルーム国内生産量シェアの約３割を占める会社で

あり、合併後もマッシュルーム事業は当社が今後プレミアムきのこ総合メーカーとして大き

く成長してくための重要な戦略事業と考えております。

以 上